CAPUT XII.

*Irene imperatricis obitus. Sepultura. De ejus pecuniis quid actum sit. S. Sophiæ templum ruinam minantur. Duabus pyramidibus exstructis sulcitur. Andronicus marmora vetera ædificia instaurare, quam novum exstruere. Ejus modestia laudatur. Tempia ab eo restituta. Ejusdem opera alia publica. De columna, statua ei cruce in vestibulo templi S. Sophiæ erectis. Crux dejecta reponitur. Cæteru longo tempore labefacta reponantur. Statuae dimensio. Item crucis et globi.*

[P. 169] A'. Τῇ γε μὴν Εἰρήνῃ τῇ βασιλίσῃ πλεῖστον ἐν Θεσσαλονικῇ διατριψάση χρόνον, δι' ἧς ἔφαμεν αἰτίας, εἶδεξεν αὐτῇ κατὰ τοῦτους τοὺς χρόνους καὶ περὶ τὸ κολλίχιον ἀφικέσθαι τὴν Δράμαν, εἰώθης δὲ αὐτῇ καὶ πρότερον τοῦτο ποιεῖν θυμηδίας χάριν διὰ τὸ κέρου τῆς ἐν Θεσσαλονικῇ προσεδρείας ὑποκίμπλᾶσθαι. Ἐνθα δὴ γενομένην· χαλεπῶς αὐτὴν πυρετῆς

I. Per illud tempus Irene imperatrix, cum diu ob quas diximus causas Thessalonicae commorata esset, ad oppidulum Dramam iter instituit : quod et prius facere solita erat recitandi animi causa, ubi eam longioris apud Thessalonicenses moræ tardium cepsisset. Quo cum pervenisset, haud multo post gravis eam febris invasit, et cecrius rebus

humanis exemit. Deinde cum et Crakena ipsa e Triballis ad matris exsequias venisset, reliquias ejus Constantinopolim in Pantocratoris monasterium sunt relatæ. Pecuniam vero ipsius, quæ maxima erat, partim ejus liberis dedit, partim ad sarcien- dum maximum Sanctæ Sophiæ templum imperator contulit. Audierat enim ex peritis architectis, duas ejus partes, septentrionalem et orientalem, vetustate labascentes proximam ruinam minitari, nisi mature occurreretur. Quare idem imperator multis, ut diximus, aureorum millibus de imperatrici pecunia datis per eas quas videmus pyramides, ex altis fundamentis eductas, periculum quod imminabat egregie propulsavit.

δεδικώς ἐκ τῶν τῆς δεσποίνης χρημάτων, ὡς ἔφημεν, τὰς ὀρωμένας ταῦτα; ἐκ βαθέων τῶν θεμελιῶν ἀνήγειρε πυραμίδας (12), δι' ὧν κράτιστα τὸν ἀπειλούμενον ἔσθησε κίνδυνον.

II. Hoc loco declarandi 274 occasio datur, quo animo in hujusmodi rebus fuerit. Nam cæteri quidem omnes imperatores, qui sacrosanctas ædes extruxerunt, ad eam rem suscipiendam ambitione quadam impulsu fuerunt. At isthæc ambitio parum abest a vanitate et superbia: quæ vitia ubi eminent, honestam actionem dedecorant, velut insidens veruis pocum deformat. Andronicus vero imperator satius esse arbitratus jam exstructas meliorare ac tueri prout deceret, atque imminantia ex vetustate pericula convenientibus auxiliis et diligenti studio submovere, quam eas collabi sinere, et alias e fundamentis ad ostentationem exstare, omnem in id unam curam ac diligentiam conferebat. Etenim illic non deest livoris taciti suspicio, qui ruentia veterum ædificia negligi jubeat, ut simul cum iis monumentis evanescat ac deleatur memoria eorum qui illa posuerunt; nova autem ædificia, aliis silentio alto obrutis permanentia, ejus a quo exstructa fuerint nomen prædicent; quemadmodum præsentis veris amœnitatem novi palmites declarant. Hic vero gravitate et constantia animus instructus veluti iudex pro tribunali sedet ac nullo affectu pravo corrumpitur; sed Deo ipso conscientia suæ teste æquam lancem suspendit.